关于推荐中国煤炭工业协会煤炭行业

标准专家的通知

各相关单位：

根据《中国煤炭工业协会关于推荐煤炭行业标准专家的通知》

（中煤协会科技函〔2021〕177 号）文件要求。为加快构建行业转型

升级和高质量发展的标准体系，实现行业标准发展由数量规模型向

质量效益型转变，充分发挥标准专家在科技决策咨询中的作用，面

向行业征集标准专家并建设行业标准专家库。现将有关事项通知如

下：

一、推荐专业领域

1. 煤田（矿）地质勘探；

2. 煤矿建设工程；

3. 井工煤矿设计；

4. 露天煤矿设计；

5. 井工煤矿开采；

6. 露天煤矿开采；

7. 特殊开采（三下开采、充填开采等)；

8. 煤矿掘进；

9. 煤矿运输；

10. 煤矿防治水；

11. 煤矿通风；

12. 冲击地压防治；

13. 煤矿瓦斯灾害防治；

14. 煤矿粉尘防治；

15. 煤矿信息基础设施；

16. 煤层气开发利用；

17. 矿山设备；

19. 煤炭洗选加工；

20. 煤质管理；

21. 煤化工；

22. 低碳节能减排；

23. 矿山生态保护；

24. 煤炭企业管理；

25. 标准化管理；

26. 其它。

二、推荐条件

（一）基础条件：

1. 熟悉标准相关法律法规，掌握标准基础知识；

2. 具有高级及以上技术职称，具备本专业5年以上工作经历，有

丰富的理论知识和实践经验；

（二）优选条件：

1. 国家级人才计划入选人员，国家重点研发计划、国家自然科学

基金等中央财政计划项目负责人，国家科技奖励获奖人，中国煤炭工

业协会科技奖励获奖人员；

2. 全国专业标准化技术委员会和煤炭行业各专业标准化技术委员

会及其分技术委员会的委员，煤炭工业技术委员会专家。

（三）推荐名额：

每个专业领域推荐人数原则上不超过3人。

三、推荐方式

请各单位请于 2022 年  1 月  7  日之前，将《推荐表》（附件 1）、

《汇总表》（附件 2）纸质版及电子版报送科研部统一协调上报。具

体联系人信息：苏 畅，18955455334，suchang_user@163.com。

附件： 1. 推荐表

2. 汇总表

科研部

2021年12月14日

mailto:suchang_user@163.com